2

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 ноября 2015 года

	№ 1311

О создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Онежского муниципального района
На основании Федерального закона Российской Федерации  от 06 марта 2006 года  № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму»,  Федерального закона Российской Федерации  от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности»,  Постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года  № 272  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», пункта 7 статьи 10 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей и категорированию мест массового пребывания людей на территории  Онежского муниципального района (далее - комиссия).

2.  Утвердить положение о комиссии (Приложение № 1).

3.  Утвердить  состав комиссии (Приложение № 2).

4.  Комиссии в срок до 01 декабря 2015 года:

4.1. Сформировать Перечень мест массового пребывания людей на территории  Онежского муниципального района.
4.2. Согласовать Перечень мест массового пребывания людей на территории  Онежского муниципального района  с  Онежским отделением РУ ФСБ России по Архангельской области,  ОМВД России по Онежскому району, ОНД г. Северодвинска и Онежского района ГУ МЧС России по Архангельской области.
5. Перечень мест массового пребывания людей на территории  Онежского муниципального района утвердить на заседании антитеррористической комиссии муниципального образования «Онежский муниципальный район».
6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети «Интернет».

7. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления  оставляю за  собой.
	Глава администрации
	                                    Н.Н. Ермошко

   Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 11 ноября 2015 года № 1311
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию и

категорированию мест массового пребывания людей

на территории Онежского муниципального  района

I. Общие положения

1.1.  Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Онежского муниципального  района (далее - Комиссия) во взаимодействии с антитеррористической комиссией муниципального образования  «Онежский муниципальный район» (далее – АТК) осуществляет организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

1.2.  Комиссия является постоянно действующим  координационным органом, созданным в целях организации проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

1.3. Правовой основой для муниципального правового регулирования, установленного настоящим Положением, являются:

1.3.1. Федеральный закон Российской Федерации  от 06 марта 2006 года  № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму»;

1.3.2. Федеральный закон Российской Федерации  от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности»;

1.3.3.  Постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года  № 272  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»;

1.3.4.  Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.3.5.  Устав муниципального образования «Онежское».

1.4.  Комиссию возглавляет глава администрации Онежского муниципального района или уполномоченное им должностное лицо.

1.5. Состав Комиссии формируется на основании решения главы администрации Онежского муниципального района или решения АТК Состав Комиссии и утверждается постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

1.6. Основной задачей Комиссии является проведение организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, обследовании, категорировании и составлении паспортов безопасности данных объектов (территорий), а также актуализация разработанных паспортов безопасности.

1.7.  Комиссия имеет право:

1.7.1. Проводить организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая обследование и категорирование мест массового пребывания людей (и их актуализацию), с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий;

1.7.2. Во взаимодействии с АТК принимать участие в устранении причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов;

1.7.3. Запрашивать  сведения, необходимые для актуализации паспорта безопасности места массового пребывания людей;

1.7.4. Контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

1.7.5.  Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

II. Порядок работы комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя комиссии.

2.3. Председатель комиссии:

2.3.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет сроки обследования и категорирования места массового пребывания людей;

2.3.2. Инициирует по необходимости проведение заседаний  Комиссии;

2.3.3. Ведет заседания Комиссии;

2.3.4. Подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей в муниципальных учреждениях культуры Онежского муниципального района.

2.4. В состав Комиссии также  включаются:

2.4.1. Руководитель организации, в чьей ведомственности находится объект или территория;

          2.4.2.  Представитель отделения  в г. Онега РУ ФСБ России по Архангельской области;

2.4.3.  Представитель ОМВД  России по Онежскому району Архангельской области;

2.4.4. Представитель отделения надзорной деятельности г. Северодвинска и Онежского района.

          2.5. Решение Комиссии  считается правомочным,  если при его принятии   присутствует более половины  членов Комиссии.
           2.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии.  В случае равенства голосов голос председательствующего Комиссии  является решающим.

     2.7. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. В случае несогласия с принятым решением каждый член Комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к акту обследования и категорирования места массового пребывания людей в муниципальных учреждениях культуры  Онежского муниципального района.

2.8. Решение  Комиссии  оформляется актом обследования и категорирования места массового пребывания людей в муниципальных учреждениях культуры, которое составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

2.9. На каждое место массового пребывания людей, после проведения его обследования и категорирования Комиссией, в 5 экземплярах составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей, который согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа  Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,  и утверждается главой администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 11 ноября 2015 года № 1311
Состав

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию

мест массового пребывания людей на территории

Онежского муниципального  района

- Ермошко Н.Н.,  глава администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»,   председатель комиссии;

- Шестаков С.Г., заместитель главы администрации, начальник МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»,  заместитель председателя комиссии;

- Кирьяк П.А.,  ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и  мобилизационной работе администрации,  секретарь комиссии;

- Мухина Н.В.,  ведущий специалист отдела общего, среднего, дошкольного и дополнительного образования  МКУ  «Управление образования»;

- Пышкина Е.Н.,  начальник МКУ «Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики»;

- Федоров М.Ю.,  начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и  мобилизационной работе администрации;

- Гусев С.Ю.,   начальник отделения  в г. Онега РУ ФСБ России по Архангельской области  (по согласованию);

- Питолин П.В.,   заместитель  начальника отделения надзорной деятельности г. Северодвинска и Онежского района ГУ МЧС России по Архангельской области   (по согласованию);

- Уткина А.В.,  заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД  России по Онежскому району Архангельской области (по согласованию).

0215111113110
0215111113110